Дело № 1-27/5/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2017 г.                                                                                                     г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В.,
при секретаре Федотовой Р.М.,
с участием частного обвинителя ФИО,
подсудимой Соколенко Н.А.,
защитника Стеца И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Соколенко Наталии Александровны, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ранее не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

в производстве мирового судьи находится уголовного дело частного обвинения в отношении Соколенко Н.А., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое было возбуждено мировым судьей на основании заявления частного обвинителя ФИО.
В процессе рассмотрения данного уголовного дела от частного обвинителя  ФИО. поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела частного обвинения в отношении Соколенко Н.А. в связи с отказом от обвинения.
Частный обвинитель ФИО в судебном заседании поддержала свое заявление просила его удовлетворить, пояснила, что основанием для отказа от обвинения по данному уголовному делу частного обвинения является в данном случае наличие в действиях Соколенко Н.А. признаков административного правонарушения.
Подсудимая Соколенко Н.А. и ее защитник Стец И.В. не возражали против прекращения уголовного дела в связи с отказом частного обвинителя от обвинения.
В соответствии с частью 1 статьи 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья рассматривает уголовное дело частного обвинения в общем порядке с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.
Частью 3 статьи 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по уголовным делам частного обвинения обвинение в судебном разбирательстве поддерживает потерпевший.
Согласно части 5 статьи 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации частный обвинитель в ходе судебного разбирательства вправе отказаться от обвинения.
В силу пункта 2 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае отказа обвинителя от обвинения в соответствии с частью седьмой статьи 246 или частью третьей статьи 249 настоящего Кодекса.
Исходя из положений частей 3 и 7 статьи 246 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации полный или частичный отказ частного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о прекращении данного уголовного дела частного обвинения в связи с отказом частного обвинителя от обвинения на основании пункта 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24, 246, 254, 256, 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

уголовное дело частного обвинения в отношении Соколенко Наталии Александровны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в связи с отказом частного обвинителя ФИО от обвинения на основании пункта 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья 									       А.В. Гонтарь